
quarta-feira, 23 de setembro de 2015 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 60  (177) – 13

 DEPTO BIBLIOTECA MÁRIO DE ANDRADE
 ADIANTAMENTO BANCÁRIO
2015-0.003.784-9 - Adiantamento Out/2015
I – Autorizo, nos termos do Decreto nº 23.639/87; artigo 2º, 

I, II, III e X da Lei nº 10.513/88; artigos 1º, 5º e 13 do Decreto nº 
48.592/07 e Portaria SF 151/2012, a emissão da Nota de Empe-
nho e Liquidação no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais), para arcar com as despesas de pequeno vulto, de manu-
tenção de bens móveis, de manutenção e ou adaptação de bens 
imóveis, além de outras despesas emergenciais que ocorrerem 
no período de Outubro de 2015 na Biblioteca Mário de Andrade, 
através de Adiantamento, em nome do servidor PEDRO HENRI-
QUE RODRIGUES ROCHA, RF 733.968-2, CPF 296.102.018-22, 
onerando a dotação orçamentária nº 25.11.13.392.3001.6387.3.
3.90.39.00.00, conforme nota de reserva à fl. 11.

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Protocolo CME nº 15/15
Interessado Escola Sonho de Criança (DRE Campo Limpo)
Assunto  Recurso contra o indeferimento do pedido de 

autorização de funcionamento
Relatores Conselheiros Marta de Betania Juliano e Bahij 

Amin Aur
Parecer CME nº 441/15
CEB
Aprovado em 10/09/15
CONCLUSÃO
Diante do exposto, e considerando as manifestações das 

autoridades preopinantes, em especial da Comissão de Super-
visores Escolares:

1- mantém-se o indeferimento do pedido de autorização de 
funcionamento da unidade de Educação Infantil da mantenedo-
ra Sonho de Criança Ltda. - ME, CNPJ nº 21.378.868/0001-08, 
localizada na Estrada do Campo Limpo, 1.296 – Vila Prel - São 
Paulo/SP;

2- solicita-se à Diretoria Regional de Educação Campo Lim-
po, que adote as medidas necessárias na forma da Lei, para que 
não haja prejuízo às crianças que atualmente a frequentam.

São Paulo, 31 de agosto de 2015.
___________________________ _________________________
Consª. Marta de Betania Juliano Consº. Bahij Amin Aur
Relatora Relator

 PORTARIA Nº 6.164, DE 22 DE SETEMBRO DE 
2015

Dispõe sobre a publicidade de aluno estrangeiro 
concluinte do Ensino Fundamental em Unidade Escolar da 
Rede Municipal de Ensino, e dá outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e

CONSIDERANDO:
- o princípio da igualdade de condições para o acesso e 

permanência na escola, contido na Lei nº 9.394/96 – LDB;
- o direito à educação, preconizado pela Lei Federal nº 

8.069/90, que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Ado-
lescente;

- o disposto no subitem 3 do item II – Conclusão do Parecer 
CME nº 17/04, aprovado em 27/05/04, que incumbe ao Sistema 
Municipal de Ensino as providências relativas à publicação dos 
nomes dos alunos estrangeiros concluintes de curso, indepen-
dentemente de sua situação legal;

- o direito à matrícula, continuidade de estudos e conclusão 
de curso do aluno estrangeiro, contido na Portaria SME nº 
6.837, de 23/12/14, que dispõe sobre normas gerais do Regime 
Escolar dos alunos do Ensino Fundamental e Médio da Rede 
Municipal de Ensino,

RESOLVE:
Art. 1º - Tornar público o nome do aluno estrangeiro sem 

Registro Nacional de Estrangeiro – RNE, que concluiu o Ensino 
Fundamental em Unidade Escolar da Rede Municipal de Ensino, 
conforme Anexo Único, parte integrante desta Portaria.

Art. 2º - A Unidade Escolar expedirá o Certificado de Con-
clusão ao aluno e demais documentos escolares a fim de 
assegurar-lhe seu direito no País.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 6.164, DE 22 DE SE-
TEMBRO DE 2015

ALUNO ESTRANGEIRO SEM RNE
DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO BUTANTÃ
EMEF General Alcides Gonçalves Etchegoyen
Ato de Criação: Decreto nº 9.253, de 19/01/1971

Ato de Denominação: Decreto Municipal nº 9.332, de 
16/02/1971

Autorização: Portaria CEE nº 01, de 06/04/1981 – DOE 
10/04/1981

CONCLUINTE DO ENSINO FUNDAMENTAL
1 - Nome do aluno: MIGUEL KEITH HILAYA HUARACHI
Data e Local de Nascimento: 25/11/1999 – Cidade: Cocha-

bamba – Cercado/País: Bolívia
Nacionalidade: Boliviana
Ano de conclusão: 2013
JUSTIFICATIVA
Por se tratar de aluno concluinte no ano de 2013, en-

tendemos necessária a publicação desta Portaria para que a 
Escola possa expedir o Certificado de Conclusão do Ensino 
Fundamental.

Em tempo, o expediente foi enviado através de e-mail 
pelo Supervisor Técnico da DRE Butantã para esta Assistência 
Técnica em 14/09/15.

 PORTARIA Nº 6.165, DE 22 DE SETEMBRO DE 
2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO:

- as diretrizes do Pacto Nacional de Alfabetização na Idade 
Certa - PNAIC e sua implementação nas Escolas Municipais;

- a necessidade de que todos os alunos estejam alfabeti-
zados ao final do 3º Ano do Ensino Fundamental de 9 anos (8 
anos de idade);

- a necessidade de oferecer aos professores responsáveis 
pela alfabetização do 1º ao 3º Ano do Ensino Fundamental 
momentos de estudos, debates e partilhas de práticas docentes, 
tendo em vista os processos de aprendizagem e desenvolvimen-
to de todos os alunos;

- a necessidade de oferecer aos Coordenadores Pedagó-
gicos momentos de reflexões e pesquisas sobre a formação e 
a atuação docente nos anos iniciais do Ensino Fundamental 
com vistas ao acompanhamento pedagógico do Ciclo de Alfa-
betização.

RESOLVE:
Art. 1º - Ficam dispensados do ponto 04(quatro) profes-

sores alfabetizadores que atuam no Ciclo de Alfabetização e 
03(três) Coordenadores Pedagógicos por Diretoria Regional de 
Educação – DRE - para participarem do Seminário “Práticas e 
saberes docentes: os anos iniciais em foco”, nos dias 29 e 30 
de setembro de 2015.

Art. 2º - A dispensa de ponto referida no artigo anterior 
será relativa aos dois dias (29 e 30 de setembro/15), no horário 
das 9h00 às 17h00, na conformidade do disposto no COMUNI-
CADO Nº 1.407 DE 22 DE SETEMBRO DE 2015.

Art. 3º - Os participantes deverão apresentar à chefia 
imediata, no primeiro dia útil após a realização do evento, 
comprovante de participação no Seminário, emitido pela SME.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 DESPACHOS DO CHEFE DE GABINETE
SME
2012-0.236.932-0 - EMEF PADRE ALDO DA TOFORI - DO-

AÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais 
e Mestres do(a) EMEF PADRE ALDO DA TOFORI - C.N.P.J nº: 
07.123.525/0001-63 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - À vista dos elementos constantes no presente, 
e em conformidade com o disposto no Decreto nº 19.512/84, 
artigo 1º., inciso IX, Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999 
e Decreto n° 45.787, de 23 de março de 2005 , AUTORIZO o 
recebimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: 
- 01 TV LCD 32'', MODELO: IK 451, MARCA: LG, COR: PRETA, 
110V; 01 APARELHO DE DVD, MODELO: SR320, MARCA: SONY, 
COR: PRETA, BIVOLT; 01 ARMÁRIO EM MDF PARA TV, MEDI-
DAS: 1,10X0,60X1,40M, COR: MARFIM, MARCA: PODEROSA 
MÓVEIS.

2015-0.113.459-7 - EMEI CEU BUTANTÃ - DOAÇÃO SEM 
ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEI CEU BUTANTÃ - C.N.P.J nº: 07.211.834/0001-95 - 
DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - À vista 
dos elementos constantes no presente, e em conformidade com 
o disposto no Decreto nº 19.512/84, artigo 1º., inciso IX, Decre-
to nº 38.171, de 23 de julho de 1999 e Decreto n° 45.787, de 23 
de março de 2005 , AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) 
bem(ns) elencados(s) a seguir: - 01 GUILHOTINA CHAPA EM 
AÇO MANUAL, MARCA: LASSANE, MODELO: F 360; 01 QUA-
DRO MAGNÉTICO BRANCO, MOLDURA EM ALUMÍNIO, MARCA: 
EASE OFFICE, MODELO: AL-9012 MA, MEDIDAS: 1,20X0,90M.

2012-0.015.245-6 - CEI IGUALDADE - DOAÇÃO SEM EN-
CARGOS - DOADOR: ASSOCIAÇÃO MOVIMENTO COMUNITÁ-
RIO DE PROMOÇÃO HUMANA/ CEI IGUALDADE - C.N.P.J nº: 
43.320.977/0001-07 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - À vista dos elementos constantes no presente, 
e em conformidade com o disposto no Decreto nº 19.512/84, 
artigo 1º., inciso IX, Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999 
e Decreto n° 45.787, de 23 de março de 2005 , AUTORIZO o 
recebimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: 
- 01 MINI SYSTEM COM CONTROLE E MICROFONE, MARCA: 
PHILCO, MODELO: PH400, COR: PRETA, BIVOLT; 02 RÁDIOS 
PORTÁTEIS COM MP3, MARCA: PHILCO, COR: PRATA, MODELO: 
BX 02, BIVOLT.

2008-0.361.847-2 - EMEI VANDA COELHO DE MORAES - 
DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais 
e Mestres do(a) EMEI VANDA COELHO DE MORAES - C.N.P.J nº: 
59.578.906/0001-30 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - À vista dos elementos constantes no presente, 
e em conformidade com o disposto no Decreto nº 19.512/84, 
artigo 1º., inciso IX, Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999 
e Decreto n° 45.787, de 23 de março de 2005 , AUTORIZO o re-
cebimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 01 
BEBEDOURO GALÃO, MARCA: KARINA, MODELO: TORRE INOX, 
110V; 01 RÁDIO USB/MP3, MARCA: BRITÂNIA, MODELO: BS09, 
BIVOLT; 01 FILMADORA COM ADAPTADOR CA, MARCA: SONY, 
MODELO: DCR SR 45, 50/60HZ, BIVOLT.

2009-0.226.771-6 - EMEI VANDA COELHO DE MORAES - 
DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais 
e Mestres do(a) EMEI VANDA COELHO DE MORAES - C.N.P.J nº: 
59.578.906/0001-30 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - À vista dos elementos constantes no presente, 
e em conformidade com o disposto no Decreto nº 19.512/84, 
artigo 1º., inciso IX, Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999 
e Decreto n° 45.787, de 23 de março de 2005 , AUTORIZO o re-
cebimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 01 
MICRO SYSTEM, MARCA: BRITÂNIA, MODELO: BS 334, BIVOLT; 
02 RÁDIOS, USB/MP3, MARCA: BRITÂNIA, MODELO: BS 229, 
BIVOLT; 01 APARELHO DE DVD USB, MARCA: BRITÂNIA, MODE-
LO: PORTAT, 110V; 01 BRINQUEDO PARA PARQUE EM TRONCO 
DE EUCALIPTO AUTOCLAVADO, MODELO: ROLETE, FABRICAN-
TE: MÚLTIPLA COMÉRCIO DE MADEIRA ESCOLAR, MEDIDAS: 
1,50X0,80M; 01 BRINQUEDO PARA PARQUE EM TRONCO DE 
EUCALIPTO AUTOCLAVADO, MODELO: PONTE DESFILADEIRA, 
FABRICANTE: MÚLTIPLA COMÉRCIO DE MADEIRA ESCOLAR, 
MEDIDAS: 2,30X1,00M.

2015-0.169.426-6 - EMEI ENGENHEIRO ALDO GIANNINI - 
DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais 
e Mestres do(a) EMEI ENGENHEIRO ALDO GIANNINI - C.N.P.J 
nº: 03.959.943/0001-34 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - À vista dos elementos constantes no presente, 
e em conformidade com o disposto no Decreto nº 19.512/84, 
artigo 1º., inciso IX, Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999 
e Decreto n° 45.787, de 23 de março de 2005 , AUTORIZO o 
recebimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: 
- 03 RÁDIOS, MARCA: PHILIPS, MODELO: RIPPING AZ1836B/55, 
BIVOLT; 01 LIQUIDIFICADOR, MARCA: ARNO, MODELO: MA-
GICLEAN, 110V; 01 PROCESSADOR DE ALIMENTOS, MARCA: 
WALITA, MODELO: R17633, 110V.

2007-0.272.085-9 - CEI VILA LIBANESA - DOAÇÃO SEM 
ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) CEI VILA LIBANESA - C.N.P.J nº: 07.910.980/0001-09 - DO-
NATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - À vista dos 
elementos constantes no presente, e em conformidade com o 
disposto no Decreto nº 19.512/84, artigo 1º., inciso IX, Decreto 
nº 38.171, de 23 de julho de 1999 e Decreto n° 45.787, de 23 
de março de 2005 , AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) 
bem(ns) elencados(s) a seguir: - 01 IMPRESSORA DESKJET, MO-
DELO: 1360, MARCA: HP.

2015-0.178.701-9 - CEI PEQUENO MUNDO II - DOAÇÃO 
SEM ENCARGOS - DOADOR: ASSOCIAÇÃO GRUPO MISSÃO 
DIVINA/ CEI PEQUENO MUNDO II - C.N.P.J nº: 02.291.905/0001-
93 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - À 
vista dos elementos constantes no presente, e em conformidade 
com o disposto no Decreto nº 19.512/84, artigo 1º., inciso 
IX, Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999 e Decreto n° 
45.787, de 23 de março de 2005 , AUTORIZO o recebimento em 
Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 01 PISCINA DE 
BOLINHAS, MEDIDAS: 2,00X2,00M, MARCA: KING, MODELO: 
COM REDE; 01 BRINQUEDO PARA PARQUE, COMPOSTO POR 
TUBO, ESCORREGADOR RETO, PISCINA DE BOLINHAS, JOGO 
FRESO, MEDIDAS: 2,20X4,80X7,20M, MARCA: POLARIS FESTA, 
MODELO: MULTIBRINQUEDO.

2012-0.232.129-8 - CEI PEQUENO MUNDO II - DOAÇÃO 
SEM ENCARGOS - DOADOR: ASSOCIAÇÃO GRUPO MISSÃO 
DIVINA/ CEI PEQUENO MUNDO II - C.N.P.J nº: 02.291.905/0001-
93 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - À 
vista dos elementos constantes no presente, e em conformidade 
com o disposto no Decreto nº 19.512/84, artigo 1º., inciso IX, 
Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999 e Decreto n° 45.787, 
de 23 de março de 2005 , AUTORIZO o recebimento em Doação, 
do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 02 CÔMODAS EM MDF, 
MEDIDAS: 83X83CM, MARCA: NOVIDADE, MODELO: GAVETEI-
RO; 01 MULTIFUNCIONAL, COR: PRETA, MARCA: HP, MODELO: 
PHOTOSMART PLUS CN 216 A110V, ; 01 CARRO TÉRMICO 
INOX, 06 CUBAS, MARCA: PLATIB GASTROMAQ, MODELO: BTE 
6SL, 220V; 02 MONITORES, 18,5'' LCD, COR: PRETA, MARCA: 
SAMSUNG, MODELO: S19A300B, 110V; 02 COMPUTADORES, 
MEMÓRIA 4GB, HD 320GB, PROCESSADOR ASUS, SISTEMA 
OPERACIONAL WINDOWS 7, GRAVADOR DE DVD, COR: PRETA, 
MARCA: ASUS, MODELO: P5G41TM-LX2 STAR PLUS, 110V.

2015-0.113.690-5 - EMEF VILA JACUÍ - DOAÇÃO SEM 
ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEF VILA JACUÍ - C.N.P.J nº: 20.992.497/0001-89 - DO-
NATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - À vista dos 
elementos constantes no presente, e em conformidade com o 
disposto no Decreto nº 19.512/84, artigo 1º., inciso IX, Decreto 
nº 38.171, de 23 de julho de 1999 e Decreto n° 45.787, de 23 
de março de 2005 , AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) 
bem(ns) elencados(s) a seguir: - 01 PERFURADORA, MARCA: 
ESPIRAMATIC, MODELO: MANUAL, 20 FOLHAS; 01 TV 32'' LED 
3D, MARCA: LG, MODELO: HDMI/USB LB 620, 110V.

2015-0.118.986-3 - EMEI CAPITÃO ALBERTO MENDES JU-
NIOR - DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação 
de Pais e Mestres do(a) EMEI CAPITÃO ALBERTO MENDES 
JUNIOR - C.N.P.J nº: 52.037.686/0001-99 - DONATÁRIO: SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - À vista dos elementos 
constantes no presente, e em conformidade com o disposto no 
Decreto nº 19.512/84, artigo 1º., inciso IX, Decreto nº 38.171, 
de 23 de julho de 1999 e Decreto n° 45.787, de 23 de março 
de 2005 , AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) 
elencados(s) a seguir: - 01 MULTI BRINQUEDO 10 EM 1, EM 
MADEIRA, FABRICANTE: CESAR GOMES DO NASCIMENTO-ME, 
MODELO: ATOS, MEDIDAS: 4,00X2,50M.

2015-0.116.302-3 - EMEF PROFESSOR FLÁVIO AUGUSTO 
ROSA - DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação 
de Pais e Mestres do(a) EMEF PROFESSOR FLÁVIO AUGUSTO 
ROSA - C.N.P.J nº: 01.212.664/0001-87 - DONATÁRIO: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - À vista dos elementos 
constantes no presente, e em conformidade com o disposto no 
Decreto nº 19.512/84, artigo 1º., inciso IX, Decreto nº 38.171, 
de 23 de julho de 1999 e Decreto n° 45.787, de 23 de março 
de 2005 , AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) 
elencados(s) a seguir: - 01 IMPRESSORA COLORIDA, MARCA: 
EPSON, MODELO: STYLUS OFF TX620FWD, COR: PRETA, 110V; 
02 NOTEBOOKS LED 14'', MARCA: POSITIVO, MODELO: MAS-
TER N 190i INTEL CORE i3-3110M, HD 500GB, 4GB, BIVOLT, 
COR: AMARELA.

2015-0.114.305-7 - EMEF MARIA RITA LOPES PONTES-
IRMÃ DULCE - DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-
Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF MARIA RITA LOPES 
PONTES-IRMÃ DULCE - C.N.P.J nº: 68.158.112/0001-09 - DONA-
TÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - À vista dos 
elementos constantes no presente, e em conformidade com o 
disposto no Decreto nº 19.512/84, artigo 1º., inciso IX, Decreto 
nº 38.171, de 23 de julho de 1999 e Decreto n° 45.787, de 
23 de março de 2005 , AUTORIZO o recebimento em Doação, 
do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 08 APARELHOS DE DVD 
USB, MARCA: PHILIPS, MODELO: DVP 2850 CD/DIVX/DDIG/CR, 
BIVOLT; 06 TVs 32'', LED HD, MARCA: SAMSUNG, MODELO: 
UN32FH4205 DTV/USB, BIVOLT.

2015-0.115.442-3 - EMEI VILA CALU I - DOAÇÃO SEM 
ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEI VILA CALU I - C.N.P.J nº: 20.815.256/0001-64 - DO-
NATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - À vista dos 
elementos constantes no presente, e em conformidade com o 
disposto no Decreto nº 19.512/84, artigo 1º., inciso IX, Decreto 
nº 38.171, de 23 de julho de 1999 e Decreto n° 45.787, de 23 
de março de 2005 , AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) 
bem(ns) elencados(s) a seguir: - 01 TV PLASMA 51'', MODELO: 
F4000, MARCA: SAMSUNG, BIVOLT; 01 RÁDIO, FM/MP3/USB, 
MODELO: PB 330, 127/220V, MARCA: PHILCO.

2015-0.114.328-6 - EMEF MARIA RITA LOPES PONTES-
IRMÃ DULCE - DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-
Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF MARIA RITA LOPES 
PONTES-IRMÃ DULCE - C.N.P.J nº: 68.158.112/0001-09 - DONA-
TÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - À vista dos 
elementos constantes no presente, e em conformidade com o 
disposto no Decreto nº 19.512/84, artigo 1º., inciso IX, Decreto 
nº 38.171, de 23 de julho de 1999 e Decreto n° 45.787, de 
23 de março de 2005 , AUTORIZO o recebimento em Doação, 
do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 01 COPIADORA, MARCA: 
RICOH, MODELO: MP 2001, BIVOLT.

2015-0.104.811-9 - CEI JARDIM COPACABANA - DOAÇÃO 
SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) CEI JARDIM COPACABANA - C.N.P.J nº: 09.214.755/0001-
63 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - À 
vista dos elementos constantes no presente, e em conformidade 
com o disposto no Decreto nº 19.512/84, artigo 1º., inciso IX, 
Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999 e Decreto n° 45.787, 
de 23 de março de 2005 , AUTORIZO o recebimento em Doação, 
do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 03 VENTILADORES DE 
PAREDE, 65CM, MARCA: VENTISILVA, MODELO: TURBO, BIVOLT; 
01 VENTILADOR DE PAREDE, 60CM, MARCA: VENTIDELTA, MO-
DELO: PREMIUM, 110V; 01 TV SMART FULL HD 42'', MARCA: 
LG, MODELO: LB5800, 110V.

2015-0.105.012-1 - EMEI PROFESSORA ALAIDE BUENO 
RODRIGUES - DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-
Associação de Pais e Mestres do(a) EMEI PROFESSORA ALAIDE 
BUENO RODRIGUES - C.N.P.J nº: 52.946.852/0001-70 - DONA-
TÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - À vista dos 
elementos constantes no presente, e em conformidade com o 
disposto no Decreto nº 19.512/84, artigo 1º., inciso IX, Decreto 
nº 38.171, de 23 de julho de 1999 e Decreto n° 45.787, de 23 
de março de 2005 , AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) 
bem(ns) elencados(s) a seguir: - 01 JIPÃO EM TRONCO DE EU-
CALIPTO, FABRICANTE: ARTE E LAZER BRINQUEDOS LTDA-ME, 
MEDIDAS: 2,20X1,20M.

2015-0.105.018-0 - EMEI PROFESSORA ALAIDE BUENO 
RODRIGUES - DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-
Associação de Pais e Mestres do(a) EMEI PROFESSORA ALAIDE 
BUENO RODRIGUES - C.N.P.J nº: 52.946.852/0001-70 - DONA-
TÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - À vista dos 
elementos constantes no presente, e em conformidade com o 
disposto no Decreto nº 19.512/84, artigo 1º., inciso IX, Decreto 
nº 38.171, de 23 de julho de 1999 e Decreto n° 45.787, de 23 
de março de 2005 , AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) 
bem(ns) elencados(s) a seguir: - 02 APONTADORES ELÉTRICOS 
DE MESA, MODELO: AP-EL, MARCA: CIS, 110V.

2015-0.105.023-7 - EMEI PROFESSORA ALAIDE BUENO 
RODRIGUES - DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-
Associação de Pais e Mestres do(a) EMEI PROFESSORA ALAIDE 
BUENO RODRIGUES - C.N.P.J nº: 52.946.852/0001-70 - DONA-
TÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - À vista dos 
elementos constantes no presente, e em conformidade com o 
disposto no Decreto nº 19.512/84, artigo 1º., inciso IX, Decreto 
nº 38.171, de 23 de julho de 1999 e Decreto n° 45.787, de 23 
de março de 2005 , AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) 
bem(ns) elencados(s) a seguir: - 01 CÂMERA DIGITAL, MARCA: 
SONY, MODELO: W800, 20.1MP.

2015-0.220.737-7 - EMEF EDGARD CAVALHEIRO - DO-
AÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais 
e Mestres do(a) EMEF EDGARD CAVALHEIRO - C.N.P.J nº: 
47.310.768/0001-25 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - À vista dos elementos constantes no presente, 
e em conformidade com o disposto no Decreto nº 19.512/84, 
artigo 1º., inciso IX, Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999 
e Decreto n° 45.787, de 23 de março de 2005 , AUTORIZO o 
recebimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: 
- 01 HOME THEATER BLUE RAY, MODELO: BH6430P, MARCA: 
LG, COR: PRETA.

2015-0.205.270-5 - CEI PRESIDENTE JUSCELINO KU-
BITSCHEK DE OLIVEIRA - DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DO-
ADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) CEI PRESI-
DENTE JUSCELINO KUBITSCHEK DE OLIVEIRA - C.N.P.J nº: 
08.171.695/0001-86 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - À vista dos elementos constantes no presente, 
e em conformidade com o disposto no Decreto nº 19.512/84, 
artigo 1º., inciso IX, Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999 
e Decreto n° 45.787, de 23 de março de 2005 , AUTORIZO o re-
cebimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 01 
CAIXA AMPLIFICADA, MARCA: ETERNY, MODELO: ET43004AB, 
COR: PRETA, BIVOLT; 01 MICRO SYSTEM USB/MP3, MARCA: 
PHILCO, MODELO: MSP211N, COR: PRETA, BIVOLT.

2015-0.213.243-1 - EMEI AMACIO MAZZAROPI - DOAÇÃO 
SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEI AMACIO MAZZAROPI - C.N.P.J nº: 57.747.966/0001-
04 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - À 
vista dos elementos constantes no presente, e em conformidade 
com o disposto no Decreto nº 19.512/84, artigo 1º., inciso IX, 
Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999 e Decreto n° 45.787, 

de 23 de março de 2005 , AUTORIZO o recebimento em Doação, 
do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 01 PISCINA DE BOLINHAS 
EM AÇO GALVANIZADO, FABRICANTE: ROSALINA AGUIAR DOS 
SANTOS-ME, MEDIDAS: 2,00X2,00X1,90M, COLORIDA.

2015-0.214.671-8 - EMEF PADRE ANTÔNIO VIEIRA - DO-
AÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais 
e Mestres do(a) EMEF PADRE ANTÔNIO VIEIRA - C.N.P.J nº: 
51.760.544/0001-92 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - À vista dos elementos constantes no presente, 
e em conformidade com o disposto no Decreto nº 19.512/84, 
artigo 1º., inciso IX, Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999 
e Decreto n° 45.787, de 23 de março de 2005 , AUTORIZO o re-
cebimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 01 
PROJETOR MULTIMÍDIA, MARCA: EPSON, MODELO: POWERLITE 
S 18 ENTRADA USB, COR: PRETA, BIVOLT.

2011-0.168.302-0 - EMEI MARINA NOGUEIRA DE SOUZA 
MARTINS - DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Asso-
ciação de Pais e Mestres do(a) EMEI MARINA NOGUEIRA DE 
SOUZA MARTINS - C.N.P.J nº: 00.163.096/0001-09 - DONA-
TÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - À vista dos 
elementos constantes no presente, e em conformidade com o 
disposto no Decreto nº 19.512/84, artigo 1º., inciso IX, Decreto 
nº 38.171, de 23 de julho de 1999 e Decreto n° 45.787, de 23 
de março de 2005 , AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) 
bem(ns) elencados(s) a seguir: - 01 BRINQUEDO DE TRONCO 
PARA PARQUE, MODELO: CABANA PARK, MARCA: ALPHAPLAY; 
05 PEÇAS DE TÚNEIS, MODELO: CABANA PARK, MARCA: AL-
PHAPLAY.

2014-0.117.318-3 - EMEI MARINA NOGUEIRA DE SOUZA 
MARTINS - DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Asso-
ciação de Pais e Mestres do(a) EMEI MARINA NOGUEIRA DE 
SOUZA MARTINS - C.N.P.J nº: 00.163.096/0001-09 - DONA-
TÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - À vista dos 
elementos constantes no presente, e em conformidade com o 
disposto no Decreto nº 19.512/84, artigo 1º., inciso IX, Decreto 
nº 38.171, de 23 de julho de 1999 e Decreto n° 45.787, de 23 
de março de 2005 , AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) 
bem(ns) elencados(s) a seguir: - 06 RÁDIOS, MODELO: COM CD/
MP3/USB-PB 119, MARCA: PHILCO, COR: CINZA, BIVOLT.

2014-0.333.106-1 - EMEI MARINA NOGUEIRA DE SOUZA 
MARTINS - DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Asso-
ciação de Pais e Mestres do(a) EMEI MARINA NOGUEIRA DE 
SOUZA MARTINS - C.N.P.J nº: 00.163.096/0001-09 - DONA-
TÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - À vista dos 
elementos constantes no presente, e em conformidade com o 
disposto no Decreto nº 19.512/84, artigo 1º., inciso IX, Decreto 
nº 38.171, de 23 de julho de 1999 e Decreto n° 45.787, de 23 
de março de 2005 , AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) 
bem(ns) elencados(s) a seguir: - 02 VENTILADORES DE COLU-
NA, MODELO: PREMIUM, 60CM, MARCA: VENTI-DELTA.

2015-0.182.295-7 - CEI INCONFIDENTES - DOAÇÃO SEM 
ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) CEI INCONFIDENTES - C.N.P.J nº: 08.702.162/0001-83 
- DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - À 
vista dos elementos constantes no presente, e em conformidade 
com o disposto no Decreto nº 19.512/84, artigo 1º., inciso IX, 
Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999 e Decreto n° 45.787, 
de 23 de março de 2005 , AUTORIZO o recebimento em Doação, 
do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 01 CÂMERA DIGITAL, 
MARCA: SONY, COR: PRETA, MODELO: CYBER SHOT DSC-W800, 
20.1MP, LCD 2.7".

2015-0.196.107-8 - EMEF ELIAS SHAMMASS - DOAÇÃO 
SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEF ELIAS SHAMMASS - C.N.P.J nº: 00.777.947/0001-
03 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - À 
vista dos elementos constantes no presente, e em conformidade 
com o disposto no Decreto nº 19.512/84, artigo 1º., inciso IX, 
Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999 e Decreto n° 45.787, 
de 23 de março de 2005 , AUTORIZO o recebimento em Doação, 
do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 02 CAIXAS AMPLIFICA-
DAS, MARCA: ETERNY, MODELO: USB/SD ET43006AB PC/70W, 
BIVOLT.

2015-0.162.888-3 - EMEF SEBASTIÃO FRANCISCO, O NE-
GRO - DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação 
de Pais e Mestres do(a) EMEF SEBASTIÃO FRANCISCO, O 
NEGRO - C.N.P.J nº: 01.446.852/0001-70 - DONATÁRIO: SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - À vista dos elementos 
constantes no presente, e em conformidade com o disposto no 
Decreto nº 19.512/84, artigo 1º., inciso IX, Decreto nº 38.171, 
de 23 de julho de 1999 e Decreto n° 45.787, de 23 de março 
de 2005 , AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) 
elencados(s) a seguir: - 01 CÂMERA DIGITAL CYBER-SHOT, 
MARCA: SONY, MODELO: DSC-W800/B, 20.1MP.

2013-0.354.628-7 - EMEF PROFESSORA MARIA LUCIA 
DOS SANTOS - DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-
Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF PROFESSORA MARIA 
LUCIA DOS SANTOS - C.N.P.J nº: 12.234.115/0001-20 - DONA-
TÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - À vista dos 
elementos constantes no presente, e em conformidade com o 
disposto no Decreto nº 19.512/84, artigo 1º., inciso IX, Decreto 
nº 38.171, de 23 de julho de 1999 e Decreto n° 45.787, de 23 
de março de 2005 , AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) 
bem(ns) elencados(s) a seguir: - 01 PARQUE EM MADEIRA COM 
CESTÃO DE CORDAS, ESCORREGADOR, RAPEL, PONTE E ESCA-
DA EM OSMOCOLOR, MODELO: CASA DO TARZAN, MARCA: 
ARTE E LAZER.

2015-0.178.403-6 - EMEI JOÃO MENDONÇA FALCÃO - 
DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais 
e Mestres do(a) EMEI JOÃO MENDONÇA FALCÃO - C.N.P.J nº: 
02.681.449/0001-98 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - À vista dos elementos constantes no presente, 
e em conformidade com o disposto no Decreto nº 19.512/84, 
artigo 1º., inciso IX, Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999 
e Decreto n° 45.787, de 23 de março de 2005 , AUTORIZO o 
recebimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: 
- 01 CÂMERA DIGITAL, MARCA: SONY, MODELO: CYBER SHOT 
DSC W830.

2015-0.185.236-8 - EMEI ISA SILVEIRA LEAL - DOAÇÃO 
SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEI ISA SILVEIRA LEAL - C.N.P.J nº: 59.580.019/0001-
05 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - À 
vista dos elementos constantes no presente, e em conformidade 
com o disposto no Decreto nº 19.512/84, artigo 1º., inciso IX, 
Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999 e Decreto n° 45.787, 
de 23 de março de 2005 , AUTORIZO o recebimento em Doa-
ção, do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 03 APONTADORES, 
MARCA: CIS, MODELO: DE MESA ELÉTRICA, 53000, 110V; 01 
RÁDIO PORTÁTIL, MARCA: ETERNY, MODELO: ET31003AB, AM/
FM, BIVOLT.

2013-0.209.358-0 - EMEF CARLOS ALGUSTO DE QUEI-
ROZ ROCHA - DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-
Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF CARLOS ALGUSTO 
DE QUEIROZ ROCHA - C.N.P.J nº: 00.326.018/0001-88 - DONA-
TÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - À vista dos 
elementos constantes no presente, e em conformidade com o 
disposto no Decreto nº 19.512/84, artigo 1º., inciso IX, Decreto 
nº 38.171, de 23 de julho de 1999 e Decreto n° 45.787, de 23 
de março de 2005 , AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) 
bem(ns) elencados(s) a seguir: - 03 HDs EXTERNOs 500GB, MO-
DELO: USB PORTÁTIL, COR: PRETA, MARCA: MY PASSPORT; 02 
TVs 32'', MODELO: LED, MARCA: CCE; 04 RÁDIOS, MODELO: CD 
PLAYER USB, MARCA: DAZZ.

2014-0.313.952-7 - EMEF PROFESSORA ANA MARIA AL-
VES BENETTI - DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-
Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF PROFESSORA ANA 
MARIA ALVES BENETTI - C.N.P.J nº: 12.541.807/0001-10 - DO-
NATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - À vista dos 
elementos constantes no presente, e em conformidade com o 
disposto no Decreto nº 19.512/84, artigo 1º., inciso IX, Decreto 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2015-09-23T01:50:48-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




